
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.9 del Reg.
Data 15-02-2019

Oggetto: OCSR n.37/2017 - COSTRUZIONE
NUOVA SEDE DEL COMUNE MALTIGNANO -
INDIRIZZI PER NUOVA VERIFICA C.I.R.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di febbraio
alle ore 21:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che-
hanno colpito il territorio comunale, l’edificio comunale di Via Nuova è stato dichiarato
inagibile con ordinanza sindacale n. 21 del 31.08.2016 e con ordinanza sindacale n. 28
del 07/09/2016;
lo stesso edificio risulta inserito all’interno del Piano degli interventi di ricostruzione-
OO.PP. di cui all’allegato I dell’Ordinanza n.37 dell’8 settembre 2017 per un importo
pari ad €. 750.000,00;

RICHIAMATA la nota prot. 8302 del 24/09/2018 con la quale l’USR ha comunicato la
necessità della verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) da eseguire prima
dell’attività di progettazione al fine da definire l’entità dell’intervento e dell’importo
necessario per rimodulare eventualmente il contributo già concesso;

CONSIDERATO che l’UTC ha redatto la C.I.R. per un importo pari ad €. 997.331,50
acquisita dalla Regione Marche al prot. 77086 del 04/12/2018 e nella quale si comunica il
seguente esito dell’istruttoria:
“ Le valutazioni svolte da questo ufficio in ordine agli spazi ad uso Ufficio rapportati alle
esigenze funzionali e alle risorse umane impiegate, conducono a ritenere congruo un
dimensionamento dell’edificio pari a 400/420 mq, pertanto si comunica l’esito negativo della
verifica di congruità economica dell’importo di €.997.331,25, ritenendo congruo un importo
non superiore a €. 750.000,00”;

CONSIDERATO che con la spesa ammessa gli spazi da realizzare sarebbero di gran lunga
inferiori rispetto a quelli del vecchio edificio comunale inagibile;

SENTITO pertanto l’US.R., il quale in merito alla possibilità di procedere alla
ripresentazione della C.I.R. per il contributo assegnato ha auspicato, al fine del riutilizzo del
vecchio municipio, di  procedere alla valutazione della spesa necessaria all’adeguamento
sismico dello stesso o al suo miglioramento;

CONSIDERATO che l’UTC non dispone della professionalità specialistica (strutturalista)
necessaria al fine da valutare adeguatamente le due tipologie di intervento e pertanto si ritiene
opportuno affidare un incarico professionale a tecnico esterno;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è
l’arch.Antonella Stuzzica;

DATO ATTO che alla somma necessaria di € 5.000,00 necessaria per la realizzazione
dell’intervento si potrà far fronte con le somme destinate a spese tecniche relative al
finanziamento assegnato con l’ordinanza O.C.S.R. n.37/2017;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria
ai sensi dell’art. 49, ultimo comma, del D.Lgs. n°267/2000, riportati in calce alla proposta di
deliberazione;

Con voti unanimi legalmente resi in forma palese

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI FORMULARE l’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere alla
ripresentazione del C.I.R. relativo alla ricostruzione dell’edificio comunale inserito all’interno
del I Piano Opere Pubbliche di cui alla O.C.S.R. n.37/2017 finanziato per un importo pari ad
€. 750.000,00;

DI DARE ATTO che  l’U.S.R. in merito alla possibilità di procedere alla ripresentazione
della C.I.R. per il contributo assegnato ha auspicato, al fine del riutilizzo del vecchio
municipio, di  procedere alla valutazione della spesa necessaria all’adeguamento sismico
dello stesso o al suo miglioramento;

DI DEMANDARE al Responsabile del settore tecnico comunale tutti gli adempimenti
necessari compreso l’affidamento a tecnico esterno per un importo massimo di €.5.000, da
finanziare tra le somme destinate a spese tecniche relative al finanziamento assegnato con
l’ordinanza n.37/2017;

DI DICHIARARE attesa l’urgenza di provvedere per motivi di sicurezza, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 14-03-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 218 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2187 del 14-03-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-02-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  14-03-2019  al  29-03-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 30-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 14-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


